httiasaaodi tranalationa instaret nee CapittulinnCoieniaBais.ecaleaie

ipsum sibi in episeopam dari peatalasaet. Erat namqae idem do«^

nvinus Adolpfaus elate tav^ais necpie ad tante dignäatis fostigiian

aliqua grauitate moram poilens. Nam cum tpse dictam MoMfile--

rionsem ecclesiam ante huiusmodi suam transktionem. iam per

*) f)ieS3B5ttcc: vacante dicta sede Col. fmb nac^ bem magn. chron. jugefe^t.

^) 3« i)er |)onbf(^tift (!el^t: inspirate.
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qoinquenniüm tenuisset, ad sacrttm {«eaen ordincm noiidum fuit

prmnotns per h&c soük lueiie Mamfeslans, qualis^ possit esse fu-

Icirus in nä»u$ ccdentstici» procürandis. Translalus igUur ad

dietfliQ Cafoniensem eeelesiam ipse Adi^lpbus tatiter üiconsnlie,

omn ipse ifiuaiilssel bona eedesie per sepe dicUim qiiOTidam Wil-

hehntiai anieeessopem r^ta per supradietiMii Joannen electmn

in magna parte hiitttsin0di vm^ationis teiüpore dissipala^ et aUqiia

eccletie casira in potealala et manibus eoiManguineorum eiusdem

decani forttter delefH»> oompulsus est ipsis dotenlaribvs neu

modieas peevüie quanlitatea peracdvere pro restilalione bonorom

ecelesie detentorum. Accesait eo tempore diele Coloniepsi ec«

clesie aliod Htalam non minus damnoanin. Nam prefatus papa

Vrbanus, qai neue ifuidem auaricie oommento vnkiersa bonapre*-

feti qiH)odam domim Wilhelmi Coloniensis Archi^iscopi per eun-

dem in morte reltcta oamere appostolice reseraauerat, atatim post

dioti domini Adotphi translation^n misit ad Coloniensem ecclesiain

quendam mmtiom apposlelieam dtetorom bonorum reliclorum im-

portuftissimum exactorem subaudiendam domiumn peirum Begonis,

qui qufdem omnia et singiila tarn vilia quam preciosa in bonis

ecelesie inueiita victuaüa quoque in frumento et vino in caslrts

eoelesiei pro conseruatione eorundem reposila omnia fnsuper ulen«

silta et suppeiiectilem vasa aurea atque argentea vniversa iocaiia

sive ad prophanos vsus sive ad ministerium altaris et pontificale

officium deputata in vnum congregata^} studiose.pro camera se~

dis apostolice ^cum ad Romanam curiam asportauit dietam Co-

loniensem ccciesiam cum maximo oAmium soandalo inusitato dam*

nabiliter spoliando. Preterea . sepe dicius Adolphus ad nobilem

Coloniensem ecclesiam sie translatus, de cuius quidem indole

melfora sperabantur, contra spem agens et ad ea, que siiis eon-

veniebant moribiis, anlmum mox conueriens, Nam eicut poslea

in propatulo ckiruit ipse non proposuit in elero remanere, cepit

etiam bona eccieaie, que superesse poterant, lieentissimediasipare,

Castra et possessiones distrahere alia ereditoribus obiigando alia

in latcorum beneficia dispergendo et maiora priortbus debita cu-

mulando. Ad ultimom vero cum ipse dietam ecclesiam Colo-

niensem cum tanto discrimine per spacium deeem mensium alque

dimidii admimstrasset^ aspirans ad laicatum et sentenciam iam

meluens depositionis sibi de proximo imminere Idem de neces-

*) 3" ^er ^anbfc^rift: congregatis.
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silate viriutem faciens q)gam Coioniensem eeekaiittd per prooii^

ratores in manibi» dicli domini pape Urbatti resipu^iti amio-do-*

mini videlicel IIUIesiiDa. treoentestmo aeiuigeaimo quorlo die

Aprilis qidnladecima ai^rlans aecuai pecuoias et preUoisa qiieque,

que de bonis ecclesie prompUerihus sibi polerant supeFaesa* Ytnm
aulem cessio uel resignatio hoiuaBoodi ipaias AdolpU porai fovil

et siflsplex an ioter ipsum et aaeceasorem eiuadem pacia- aUqoa

vel Gonuenliones pesaime ioteroeoerinty stispicione «x c^Bieeturis

quideai veristmilibiia non carebatyromo dttbtiim noo eaostil.« Con-

stat namque^ quod idem Adolphaa poal fiaam cesatoiwiii aibi re-

linuit per omnia tempore successoris magnam abfiK^ nQbüem

partem posaessiooum redditmuB et bonorum ecdeak yidelipe^Can

slrum ei opidum Bercke eem theloneo et toto di&tri^ia^ Soapi-

cionis quoque bniusmodi opinioaem^} aduig^Ht vebemenler,

quod idem Adolpbiis post obiiuin aoooesaoria aui, qui fiut pe*

truus ißsios et post cessionem snarn in loeum SttUQi) sieut infra

patebilf trandaitts petiuit sibi aasigiiari phira bona el possessio*

nes ecclesie videUcet opidum Kempense et casirum Qede ciun

districtibus corundem ex condicto et forma litterarum et insiriic-

tionum dicti sucoessoris patrui sui, per que e^nstabet msirifeste«

quod casteilini siue officiali dtciarttro viUe ei castri de mfindaio

ipsius siiccessoris eidem Adolphe iuramenta prestilerant de dictis

possessionibus .ecclesie post obitum sucpessoris eidem Adolphe

assignandis et quod in Ulis ipse sibi relinoerat obligetionem us-

que ad soiutionem certe quantitaiis peeunie, que qutdem pecunia

post patrui sui obitum fuii eiiara persoluia.

Engelbertas tercias.

ODunquagesimo nemo loco ir^nstains esi de ecclesia leodiensi

ad ecclesiam Coioniensem venerabilis presul dominus Engelberlus

tercius sedens sub Lmperio karoli quarti Rooiianoa'um lu^eratoris

annis quatpor mensibus quatuor et diebus vigioli. Isie de domq

Comitum de Marcka ducens originem Patruus videlicet Ad<rfphi

resignantis supradicti prius.erat Episcopus L^diensis,, quam^ qui-

dem ecdesiam Leodiensem ipse fere per viginli annos strennuo

ei laudabiliter administrauii. Tandem resign$tione facta per con-<

sangttineum süum dominum Adolphum Dominus Vrbanus papa

quinitts eundem transtulit ad ecclesiam Coioniensem virum qui-

3n ^w ^anbfc^tift: opinionnm.
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dem niature eialis et fame ac probitaiis in regimine Leodiensis

ecciesie plurimum gloriosum. Qui ob spem recupersmde salutis

Coloniensis ecciesie, que a tempore domini Wilhelm! quondam'

Ardiiepiscopi usqae ad hec^} tempora mullis pressuris et in-*

commodis sttbiacuerat, cum omni gaudio tarn de clero quam de

populo intiniofuit affecta^} susceptus verum, quia de occulto dei

ittdicio Coloniensis ecelesie opprobrium nondum fnerat exaniium

sed supererat)^) vt de fece eiusdem biberent peccalores, voliuis
.

contraria successerunt. Nam cum idem dominus Engelbertu^

propter preterita mala et nunc in noua sua translatione propter

expensas apud Romanam curiam inminentes inuenisset ecciesiam

necessariis rebus omnino exhaustam, Surgentibus quoque circa

principium sui regiminis pluribus sibi guerris compulsus est de

alieno ere necessitatibus ecciesie subuänire, propter quod plura

prioribus debitis cumulans Ipse castra et fortalicia ecciesie et

possessioneS) quecunque superfuerant libera, in creditorum mani-

hns obligauit. Porro in sui regiminis principio fortiter agens

cum communitates villarum et opidorum ecciesie propter colli-^

gationes, quas inter se fecerant, iam incepissent contra iura et

soperiorilatem Archiepiscopi fortiter superbire, Idem dominus

Engelbertus erexit houum Caslrum infra Opidum Lyns et fortiter

communiult, per quod scilicet ipse frangeret superbiam dictarum

communitatum, ne per transitum reni, possent ad inuicem se iu*

uandum libere conuenire. Vbi quidem, dum ipse consisteret cum

exercitu suo ad munitionem dicti Castri, Communitates yidentes

se non posse resistere potenciq Archiepiscopi compulsi sunt renun-

ciare conspirationibus et obligationibus, quas inuicem fecerant, et

litteras super illis confectas ipsi domino Engelberte in manus

dar^ et in ipsius presentia in scandalum eorundem et confu-

sionem lacerare. Tandem idem dominus Engelbertus debitis et

expensis grauatus, cum esset vir plane sincerus et de suo in*

genio circa agibilia non multum acutus plus quidem bellis quam

conciliis aptus, deprimente iam senio vires ipsius cum iam esset

ex morbo membrorum arlico, quo dudum et iam diu labora-

uerat, confractus corpore^ Ipse senciens se deficere in regimine

^0 hec fe^lt In bet ^anbf^tift.

^) ^ic ^anbfc^cift f)ati vicino eflectu suspectus, flatt beffen Ijl nac^ bcm
magn. chron. intimo affectu susceptus gefegt )t)Orben.

^) 3n. bet ^anbft^rifl: superbierat.
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ecclesie, accepto cansilio saniori assumpsil sibi eoadittiorem ve-

nerabilein patrem domiottm Cononem Archiepiscopvm Treuerenr-

sem anao scUicet sui ponlificalus tercio viroin quidem stren-

nuam atque industrium et in rebus necessarüs opuleotum^} el

hoc quidem äte cenciliu Capittoli Coloniensis et assensu, ad cpiod

etiam confirmandum aacloritas sedis apposlolice interuenit et sie

idem dominus Engelberlus Coloniensis Archiepiscopos prefiito

domino Archiepiscopo Treue^ensi administracione Coloniensis eo-

clesie commissa Ipse deioceps priuaiam duxit \iiem retentis sibi

duntaxat duobus Castris ecclesie et de measa Arebiepiscopaü

pro suo statu reddituum congvua porcione. Denique qiiinio

anno sui regimiois post longaa morborun btigationes ipse de-

cnmbens in Castro Bruele rebus bomanis feliciter est exesiplas

die vicesima sexla meosis August! Sub anno incarnationis do-

minice Millesimo tricentcsimo sexagesiioo otataua Cuius corpus

tran/slatum Coloniam seputom est in ecelesia sancti petri ante

armarium ecclesie in sinistro laiere chori ipsius ecclesie in tiimba

noua, quam ipse sibi preparari fecerat adhuc viuens.

Timpora vacatioiiis ecclesie Cohmiensia.

Igiiur prefalus dominus Cono Treuerensis Archiepiscopus

per supradictum dominum Engelbertum in coadiutorem ad re-

gimen Coloniensis ecclesie assumplus slalim vt ad Coloniensem

ecclesiam accessit, cepit eandem ecciesiam in quanlum pacie-

balur anguslia temporis ipso'^) domino Engelberlo adhuc super-

viuente per suam prudenciam congrue reformare debita ecclesie

pcrsoluere et possessiones ecclesie obligalas in magna parte

absoluere atqae ad integritatem ecclesie Yeuocare. Inter alia

autcm allodia eeclesie alienata^} Ipse dominus Cono Treue-

rensis Archiepiscopus absoluil a Wilhelme duce Juliacensi no-

liilem anliquam possessionem ecclesie Coloniensis videlicet opi-

dum Tulpelense cum suis iuribus et districlu, quod quidem

allodium a longissimis reiro temporibus videlicet a pontificalu

olim domini Wicboldi Archiepiscopi in manibus Comiium Julia-

censium- iam steterat obligatum. Idem quoque dominus Treue-

rensis Archiepiscopus fecit publicam vindictam et fortem iusli-

S't ^^^ f)anbfcftclft : epulentum,

2) ipsi in bet ^onbfc^tift.

^) 3« few ^anbfc^iift jle^t: alleuiata.
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ckm de sediciosis opidi Andernacensis, qui contra dominum
Wilhelmum qooiidam Coloniensem Archiepiscopom inobedienier se*

erexerant, aoctores quidem sedicionis faciens plecti sentei^cia

Capital] alios ex ipsis secundum merita perpetuo banno et

exilio relegari et pontem Caslri Andernacensis dudum per dictos

rebelles Arrdernacenses confraclum ipse fecit forcius et melius

reparari. Porro idem dominus cono Treuerensis Archiepiscopus

cum pace et oplala subditorum quiete adminilrauit Coloniensem

ecdesiam sine guerris usqüe ad obilum domini^ Engelberti sü-

pradicti. Nam* famata ipsius probitas et animosa conslancia eiusdem

comprobata po*entibus et conlerminis dorainis et maioribus illarum

pattiom per experientiam fuit nola et cum hoc illarum duarum
eeclesiarnm videlicet Treuerensis et Coloniensis in vna et eadem
persona adunala poiencia conatus aduersariorum forliter lerrebat.

Post obitum aatem supradicli Engelberii Coloniensis Archieplscopi

vacauit ecciesia Coloniensis stans absque pastore annis duobus

•t per Ires menses. Interim vero slalim post dicti domini En-
gelberti bbitum Capittulum Coloniense assumpsit denuo in admi-

nistratcrem Coloniensis ecclesie dominum Cononem Treuerensem

Airchiepiscopum sepe dictum. Cuius administracionis officium

sedes apostolica confirmauit. Tandem dictum Capittulum Colo-

niense fecit domino pape Orbano quinto solemnem postulationem

de persona eiusdem domini Treuerensis ad Coloniensem eccle-

siam transferenda. Cui quidem postulationi idem dominus papa

assensum prebens transtulit eundemf dominum Cononem de Tre-

tterensi ecciesia ad ecclesiam Coloniensem, dum tamen ipse do-

minus Treuerensis vellet sue translationi consentire, sed quia

ipse translationi sue non consensit, nam ipse maluit in ecciesia

sua remanere Treuerensi, Idem dominus papa mutato titulo ad-

ministratoris dedit sibi ipsam Coloniensem ecclesiam in commendam.

Postea vero mutato titulo commende Idem dominus papa reser-

uans sibi ad usus Camere apostolice dictam Coloniensem eccle-

s^iam fecit eundem Archiepiscopum Treuerensem in Coloniensi

ecciesia suum et appostolice sedis vicarium generalem. Quo ile-

rum titulo postea mutato fecit eundem denuo ipsius Coloniensis

ecclesie administratorem et hoc rerum ordine slatus Coloniensis

ecclesie post obitum quondam domini Wilbelmi Coloniensis Ar-

chiepiscopi multis aduersitatibus agitatus nunc denuo diuturne

sue vacationis tempore sub varielale dubii et incerti regiminis

admodum febricitantis a spe crelica crebro recidiuantis sue de-
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solalionis apud alienos solatia mendicabat. Inlet hec autem pre-

fato domino Archiepiscopo Treuerensi Coloniensem ecclesiam posi

obitum domini Engelberti iuxta Ordinationen! ^edis appostolice

taliter administrante res ipsius ecclesie Coloniensis sibi auxiliante

domino satis prospere successerunt. Nam cum qaidam nobiles

contracta valida manu fines Coloniensis ecclesie subito et ex in-

prouiso hostiliter inuasissent, ofliciati et satellites eiusdem Tre*

uerensis Archiepiscopi in confinio et in constrictu opidi de Le-

chenich cum ipsis confligentes felices de inimicis sunt victoriam

consequuti ex Ulis plusquam sexaginta yiros militares capientes*

Eisdem temporibus videlicet anno domini Millesimo tricentesimo

sexagesimo nono surrexit magna commotio et turbatio valida

inter rectores et vniuersitatem ciuium Coloniensium ex vna parte et

inter ecclesias atque clerum ipsius ciuitalis communiter ex aduerso.

Nam consules et maiores ciuitatis clero semper infesti^ quedam

statuta et edicta publica statuerunt de talliis sciticet rerum ve-

nalium generaliter per omnes soluendis ^} de euectionibus rerum

necessariarum presertim vinorum extra renum, de vinis ad forum

commune non nisi certis locis sub certo precio et mensura venr

dendis et huiusmodi similibus, per que ipsi sub fucatis coloribus>

vtilitatis rei sue publice personas ecciesiasticaiä et res ipsarom

talliare et coUectare nee non libertates ecclesiarum et emunitales

supprimere subtiliter nitebantur. Clerus igitur ciuitatis aduertens

peruersam maliciam eorundem vnanimi concordia pro sua iusticia

et libertatibus conseruandis se ipsis vtiliter opponentes et minas,

quas eines contra ipsos atfociter fulminabant non curantes, totam

ciuitalem per spacium duorum fere annorum tenuerunt sub ec-

clesiastico Interdicto* sed cum ipse clerus per obseruationem

bniusmodi interdicti nequirent conuincere maliciam ciuium pre*

dictorum, Ipsi in suo proposito constanter perseuerantes et pro

domo dei iuxta Propheticam sentenciam murum ex aduerso con-

scendentes ^) et se hostilibus ciuium conatibus opponentes Tandem

vniuersi relictis ecciesiis et loco domibus et habitationibus suis

se et capittula sua cum omni suppellectili sua extra ciuitatem ad

alia loca vniuersaliter transtulerunt. Cum igitur clerus ipse extra

ciuitatem per annum et dimidium iam stetisset, dicti rectores et

populus ciuitatis ad cor reuertentes et absenciam cleri propter

^) ^ie $anbf(^rfft l^at: solnendos.

3) conscendentes fe^U in bec ^anbfc^tift.
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multas nedum honeslales verum etiaih vttlilates atque commo-

ditates plurimas sencicntcs sibi minime expedire, venerunt ad

copcordiam cum clero reuocanles ipsos ad ciuitalem cum pace,

statuta sua et edicia qualenus^3 communitates libertates et emu-

nitates ecciesiarum tangebant penitus abrogantes restitutis nihil-

ominus ecclesiis et singularibus personis de clero vniuersis ab-

lalis, que per talliationem dictorum slatutorum ipsis indebite

abstulerant. ^} Porro cum dictus dominus Cono. Archiepiscopus

Treuerensis administrationis sue decursum in ecclesia Coloniensi

usque ad tempora Frederici tercii Coloniensis Archiepiscopi, de

quo infra sequitur, sub satis congruo pacis siientio taliter trän-

segisset, obtinuit apud Capitlulum Coloniense et aliarum eccie-

siarum Coloniensium Capittula, quod omnium illorum concorditer

vola Jam dictum dominum Fredericum tercium ipsius domini

Archiepiscopi Treuerensis consanguineum Canonicum Coloniensem

licet iuuenem in etate morum tarnen maturitate pollenfem sibi

prefici in paslorem a sede appostolica vnanimiter postulabant.

Cuius quidem postulationis effectum dominus Imperator Karolus '

quartus quamdiu potuit inpediuit. Satagebat nam.que dominum

Episcopum Argentinensem consanguineum suum, vt ad Colonien-

sem transferretur ecciesiam, pocius promouere. Sed misericors

deus ipse quidem omnium ecciesiarum summus pontifex guber-

nator atque rector Coloniensem ecciesiam viduitatis sue calami-

tates longo iam tempore deplorantem volens respicere, nam ve-

nerat tempus miserendi eiusdem, aliter ordinauit. Nam cum
dominus papa Vrbanus quintus famam bone indolis dicli domini

Frederici postulati fide digno testimonio audiuisset, et tandem

eiusdem conuersationem, quam deduxit in studio Bononiensi, fa-

miliärem quoque ipsius noticiam, et apud urbem Romam, vbi

poslulatus ipse eiusdem domini pape et dominorum Cardinalium

coUegio se presentauit, personaliter aliquo tempore per expe-

rienciam cognouisset, Idem dominus papa Vrbanus quintus dictum

postulatum tercio decimo die mensis nouembris Sub anno domini

Hillesimo tricentesimo säptuagesimo prefecit desideralis effectibus

Coloniensis ecclesie in Archiepiscopum et pastorem.

') qüatcnus fel^lt in ber ^anbfcfitift.

^) i>H ^onbfc^tift hai\ abstulernnt.
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Acceisit nobilis tomiUtas de arnsberch*

Interea prefalo domino Archiepiscopo Treuerensi adhuc Co-

loniensem ecclesiam gubernante accessil eidem ecciesie Coloniensi

nobilis possessio videlicet Comitatus de Arnsbcrch cum vniuersis

casiris terris dominus et Juribus et pertinenciis suis hoc modo.

Godefridus siquidem ultimus Comes de Arnsberch habens vxorem

nobilem de domo Comitum Cliuensium, cum ambo ipsi ad seni-

lem peruenissent etatem et liberos non haberent, Idem quoqae

Comes siatum Coloniensis ecciesie in partibus ducatus Westphalie

Coloniensi ecciesie periinentis concussione guerrarum et alroci

bellorum atque inuriarum incursu in suis diebus mullociens per-

turbasset, Tandem sane menlis concilio sue condicionis tempora

recenöens et improuide gesta meliori commulacione satagens re-

formare Idem ipse prefaia sua coniuge Comitissa similiter an-

nuente contulit donatione perpetua inter viuos^ dictum Comitatum

de Arnsberch ecciesie Coloniensi cum Casiris fortaliciis terris et

dominus *hominibus ministerialibus atque vasallis et cum omni

patrimonio et attinenciis dicti Comitatus, quorum quidem non-

nuUa de Castris opidis atque iurisdictionibus eiusdem Comitatus

antea ad ius Coloniense Jure directi videlicet dominii pertinencia

ab eadem ecclesia in feudo .descendebant. Et ut huiusmodi do-

natio prefati Comitatus pro firmiere subsisteret stabilitate, Ipse

comes cessit personaliter diclo Comitatui adhuc viuens dimittens

realiter possessionem Castrorum et terrarum et omnium bonorum

ipsi Comitatui pertinencium Coloniensi ecciesie supradicte Reci-

[iiens pro commutacione huiusmodi cessionis alia certa bona ec-

ciesie ad estimationem reddituum atque prouentuum ipsius Co-

mitatus videlicet nobile Castellum Bruele cum suis pertinenciis

et nonnullis aliis prouentibus atque redditibus certis ad vite duc-

tum eidem Comiti assignalis Retentis duntaxat prefate Comitisse

quibusdam Castellis et bonis pro suo dotalicio in diclo Comitatu

pro ipsius vite ductu. Idem quoque Comes paucis postea super-

stes annis vita decessit donatione quidem prefati Comitatus. ipsius

obitu taliter confirmata.

FrederiGUS tercias.

Sexagesimus numero accessit ad regimen Coloniensis ecciesie

Fredericus tercius huius nominis natus de Comitatu nobilium de

Zerwerden receptus est et installatus cum magno cleri et populi

gaudio et tripudio, siculi habetur ad longum in precedenti folio.
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Prefiiit autein idein venerabilis presal episcopatui annis quadra-

ginta quatuor. Tandem post multarum virtutum pafracionem

obiit anno domini 1414 die nono mensis aprilis. Sopultus in ec-

clesia Coloniensi ante allare virgints marie in tumba valde sump"

tttose constructa etc.

TheoderiGUs secimdas.

Anno domini 1414 oclauo idus aprilis obiit dominus Frede-

ricus Archiepiscopus Coloniensis Et die ad preficiendum Colo-

niensi ecciesie pastorem percapittulum eiusdem decreto adueniente

multi principes et nobiles intercesserunt pro domino Willielmo de

monte electo paterburnensi, ut ipse postuiaretur, et conuenienti-

bus paucis canonicis ad locum capittularem alii recedentes de

ciuilate ad opidum bonnense se transtulerunt, Quia dominus

Theodericus de moersa prepositus bonnensis nepos supradicli

Archiepiscopi Fredetici thesaurum et clenodia per eum relicla et

castra qiiedam ipsius diocesis Coloniensis iam apprehendit multo-

rum fauores conquirendo sibi pro sui electione fortiter instabat.

Unde electio facta est^} bipartita. Uli quidem canonici, qui Co-

lonie remanserant, dominum Wilhelmum prefatum postulabant.

Alii vero in prefato opido bonnensi dominum theodericum pre-

diclum quinta die post diem ad hoc primo decretum elegerunt«

Postquam igitur postulacio de domino Wilhelmo de monte et

electio de domino theoderico de morsa predicte fuerunt cele-

brate, ad dominum Joannem papam pro confirmatione seu pro-

uisione solemnes viri cum maximis mittuntur expensis partem

per vtramque. Et quia maior pars capitluli domino Theoderico

adhesit, quia ipse castrorum et (errarum pro maiori parte sibi

vendicabat possessiones, Cum enim dominus Fredericus auuncu-

lus eins supradictus vita funclus fuerat, Iste theodericus thesau-

rum et clenodia ipsius auunculi primo, deitide piura castra epi-

scopatus nondum electus apprehendit Sicque canonicorum et

multorum aliorum fauoribus acquisitis plura de castris distraxit

et pignore obligauit, vnde magnas pecuniarum summas coUegit

et sie eo multa milia florenorum expendente et promittente papa

presertim ad importunam instanciam Sigismundi regis romanorum

et vngarie et domini Joannis Archiepiscopi Maguntinensis eum

1) et in bec ^attbf^tift.
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dixit confirmandum et uerbo primo Gonfirmauit non obslenle,

quod plures principes theulonie pro domino Wilhelmo .supplioa-

bant. Quaproptör dominus Wllhelmus lanquam inlrusum et sy-

moniace confirmatum ad vnicum verum et indubitatum pontificem

summum et ad sedem appostolicam et ad consUium generale

constancie cclebrandum appellauit Et in appellatione sua do-

minum Joannem papam non simpliciler papanr sed dominum Jo-

annem, quem Bononiensem et quidam alii papam modßrnum appel-

labant, nominauit et hanc appellalionem valuis ecclesie Coloniensis

fecit affigi. Et nihilominus dominus Adolphus dux montensis ad

gregorium pro confirmatione seu prouisione domini Wilhelmi

videlicet fratris sui legationem misit et quia multi principes et

domini cum domino Wilhelmo confederationem inierunt, guerre

gravissime inter ipsas partes facte sunt, quibus capittulum et ci-

uilas paderburnensis cum lige sue consortibus immiscere se

cupientcs cum diclo domino Theoderico et sibi adbercntibus fedus

inierunt, postquam de decreto confirmationis eins supradicio cer-

tificati fuerunt. Anno sequenli scilicet saktis 1415 die se-

cunda mensis öctobris theodericus Arcbiepiscopus Coloniensis

venit paderburne et admissus est pro administratore ibidem et

eines prestiterunt ei iuramenta iidelitatis et quinta decima die

post hoc Bernardus de hoerde tradidit nouum castrum in

manus eins. Videns igitur dominus Wilhelmus eleclus pader-

burnensis emulorum suorum fraudibus non posse resistere se

viribus et dispensationis super munerum consecrationis dilatione

sibi quantum ad ecclesiam paderburnensem a sede apposlo-

lica concesse lempus infra annum expirare nee presumens se

posse ad ecclesiam Coloniensem peruenire, quamuis Adolphus

dux Montensis fraler eius guerris grauissimis Archiepisco-

pum Coloniensem continue fatigauit, emulorum predictorum

commenta idem et fallacias alia quadam via caululose dissoluiti

Quum cum diclo Archiepiscopo amicabiliter compositus se eidem

aflinitate coniunxit. Nam filiam sororis sue Adelheidem videlicet

filiam Comitis de Tekelenburch duxit uxorem Et celebrate sunt

nuptie in Castro Arnsberch decimo nono die mensis februarii

eodem domino Theoderico Archiepiscopo presente. Sicque pre-

fati emuli illum, quem sibi asciuerant in ipsius Wilhelmi exler-

minationem, coacti sunt eius tollerare defensorem. Et pacifice do-

minus Theodericus de morsa retinuit episcopatum. Iste magni-

ficus presul honor et decus tocius ecclesie ac prepolentum do-
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minorum temporalium gloria semel ad honorem dei deduxit

principalHer magnum exercllam in finibüs prucie ad bellandum

gentiles, quoruin multa milta ibidem bellorum viribus conlriuit et

post loßgum confiictum paucis suorum amissis cum triumphali

laiid» redüt. Uemque bis cum maximo.exercilu debellauit perfi«

dos hereticos pragenenses regni Bohemie, vbi deuiclis adiulorio

Christi fidelium caracter« cruds insignitorum pluribus munidoni-

bus perfidofum cmh magno honoris preconio repatriauil. Tfindem

bic inclilüs de reuierendus pater dominus Tbeodericus de moersa

huius nominis secundus inter pontifices Colonienses vir gloriosus

bene litteratus et ab omnibus terre oircumvicinis prinoipibus

plurimum honoratus et in condigna reuerencia habitus dei omni-

potenlis adiulorio episcopatüm suum Coloniensem annis quadra-

ginla neuem honorifice et strennue gubernauit multisque potitus

victoriis pacem eociesie et terre bonam fecit conseruauit et re-

liquit. obiit anno domini 1463 in die sancti Valentini martiris in

Castro $uo in zoens, sepiiltns Colonie in ecclesia sancti petri in

opposito trium regum in humfli et non «leuato sicut alii sepul-

chro et cetera.

Ropertns de banaria.

Post obflum reuerendi patris domini Theoderici de moersa

Ropertus de bauaria frater domini Frederici Comitis palatini • reni

sexagesimus secuhdus €öloniensis ecciesie electus est episcopus

Anno domirio 1463 iti die sancti Quirini martiris in qüadragesima

änno pohtificatus pii pape secundi sexto. Iste ropertus dux de

bauaria minus deliberate, ut postea in propatulo patuit, extitit

electus, preserlim cum illo in tempore capittulum maioris ec-

ciesie Coloniensis ydoneoribus tanto pro presulatu spectabilibus

et illustribus habundabat viris personali elegancia venerandis

mdrum grauitate perspicuis eloquio nitidis, sentenciosos etiam

qui nouerunt proferre sermones et allegare scripturas etc. Iste

dutem dominus ropertus dux de bauaria predictus electus fuit parue

stature leuis mente venationi insistens et aucupio. Fuit tamen electus,

Yt tunc famabatur, propter nobilitatem et simplicitatem suam, for-

sitäh alium de canonicis elegisseht sed cupiebant hunc magis

regere quam ab alio intelligenti regi etc. Quod tamen successu'

temporis aliter euenit. Nam concanonicos bona consilia ei dan-

tes non audiuit sed pocius laicos, qui sua pocius querebant quam
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qae iesu christi sunt *), propter quod statiin posi dedionem \

oriri ihter ipsum capittulamque suum ceperunt simnllates, qoare

ipsam dominum ropertum vilipeodenles ac deteslanles in tantum,

vt nonnuili, qui promotionis ipsias auclores fuerunt, soUicitarent,

ut presulalum resignaret. Sed Serenissimus dux dominus Fre-

dericus de bauaria et Comes paktinus frater predicti domini ro-

perti Archiepiscopi Coloniensis vir perspicacis ia|feiiit magnus

triuniphator in armis repelitis vicibus ipsum Ardiiepiscopum fra-

trem suum magna cum comitiua sumptuose visitaoit et contro-

uersie causas inter ipsum fratrem suum Archiepiscopum et ea-

ptttuium maioris ecciesie Coloniensis perscrutatus est. Causis

tandem intellectis indignans canonicis et aliis opiimatibus disit,

quod quenradmodum sine ipsius sollicitacione fratrem sunm ele-

gissent IIa eliam vellent noilenl in presulattf eundem opline-

rent. Scd cum etiam idem Fredericus animaduerleret per minus

ydoneos consiliarios m^moratum fratrem suum Archiepiscopum

in regimihe deslilul, aptiores ei de terra sua misit consilia-

rios, quos si Archiepiscopus semper audiuisset, ad honoris

tanta rerumque dispendia suo cum presulatu minime per-

uenisset. Cumque ilii consiliarii suis in suggestionibus et con-

siliis minus se audiri considerarent, ad dominum suum me-
moratum reincarnnt Fredericum Archiepiscopum in manibus

consiliariornm suorum derelinquentes, vnde ad extremam cala-

mitatem in fine vite sue perductus est, ita vt excommnnicatus

et in vinculis moreretur. In initio igilnr bene rexit, nam accep-

tans episeopatum Coloniensem inuenit debitis maximis grauatum.

Nam omnia fere caslra et thelonea cum ceteris prouentibus et

redditibus optimatibus diuersis erant impignorata, Ita vt idem

Archiepiscopus plus ante electiohem suam in prebendis haberet

quam postea de episcopatu. Misit inlerea frater etus dux et

Comes palatinus Fredericus Archiepiscopo in auxiitum strennuiim

quendam miiitem dominum videlicet Martinum ruysschener et

quendam alium miiitem satis animosum, qui congnominabatur

bück, (Jude et alii armigeri etiam hoc nomine vocabantur. Ut

igitur memoratus dominus Ropertus Archiepiscopus prouentus

redditus cum theloneis vidit impignorataf cepit attemptffl'e, vt illa

rohabere posset. Per consilium igitur fratris sui et aliorum satis

industriose cepit castra impignorata et alios redditus ecciesie. In

sunt fe^lt in bet ^anbfc^tift.
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quo facto ei ciuilales assistenciafli feicerunk precipue ciiiilas Nus--

siensis, Qaamuis postea eadam ciuUas minime cum episcopo con*-

cordaret, quia duos militares scilicel; magistrum milicie sue congno--

mento bück et Frederkum scoiff decollauerunt ac in qiuituor

partes diuiserunt sospeadentes ante portas singolas partem vnam

capitaque ac inteaüna eorum gub rotis circa leprosorium. ^) Acta

sunt hec anno domini 1472. Unde exacerbatos Arcbiepiscöpiis

cum suis propter bec ei alia valde vexauit Nussienses per do-

minum Hartuium ruyscbener ex castro suo lyn, Qui postea captus

cum aliis duobus mtlitibus in auro(?J et multis militaribus ac ru-

sticis ex terra lynnensi et Kempensi exactionaii sunt a Nussien-

sibus et positi in turribus. Videns igUur Archiepiscopus se non

posse resistere ciuitali Nussiensi et Coloniensi av aliis ciuitatibus

adduxit bellicosum ducem Carolum burgundie, vt sibi succurre-

ret, sicut ante aliquot annos succurrit episcopo Leodiensi. Qui

precibos Archiepiscopi obtemperans non propter iesum tantum

Yenit circa festum sancti Jacobi appostolicum magno exercitu

et obsedit ciuitatem Nussiensem fere per annum anno videlicet

domini 1474. Quapropter ciuitas Coloniensis cum'oonsensu

capittuli in summa ecclesia misit pro capitaneo Nussiensibus Il-

lustrem dominum bermannum Lantgrauium hassbie decanum ec-

clesie sancti gereonis martiris, qui intrauit ciuitatem nussiam cum

satis magna comitiua equitum peditumque. In qua ciuitate mul-

tas aagustias periculaque sustinuit semper discordantes coacor-

dans ac sana consilia prestans totamque spem suam in deo sanc-

toque quirirlo Ggens, defenderuntque se nussienses fortiter nunc

sagittando nunc fundendo aquam calidam caice mixtam et ster-

coro bumano super eos. Exierunt etiam extra portas ad eos

iugulantes capientesque multos, ita vt dux miraretur animositatem

ciuium ciuitatis nee vnquam ei simile contigit. Sustinuerunt ta-

rnen magnam penuriam in victualibus in ciuitate, quia comederunt

quingentos equos absque aliis porcis vaccis et ouibus raplis in-

finitis. Ciuitas coloniensis cernens animositatem Nussiensium et

percipiens penuriam ^ eorum nee valens eis succurere propter

artam obsldionem vndiqne Misit cum magnis expensis ad Impe-

ratorem Fredericum, quatenus misericordia motus, quia miseri-

cors fuit, dignaretur desc^ndere et succurrere ciuilati liberando

eam ab obsidione non solum propter destructionem ciuitatis nus-

3n bet ^anbfc^rtfi fle^t:. leprosoram.
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sißfisis sed propter perioala in&iiifa tocius episcopatvs. Ihlendebat

eniin dux burgundie habita cinitat« nussierisi procedere ad ciui-

taiem Coloniensem el ad alias ciuitates. Imperator igitur dilli-

eoUer descendit, Venit tarnen cum magna comitiua equitam pe-

diiumque Anno domini 1475 circa festam natmiCatiä sancti Joan-

nis bi^liste quiescens et muniens locum, in quo se posuit cum
ejcercitu suo inter ciuitatem nussiensem et zoefts deb'berans,

Ytrumne vellet ducem repellere a ciuifate maüü violenta, quod

m civUale Nussienses et plures barones exercitus sai pluri-

mum affectabant. Sed imperator, quia pacificus fuit, misit le-

gatos suos ad ducem burgundie precipiens «ei, vt a ciuitate

discederet eamque in pace illesam dimitteret, in casu si ino-

biedieng existeret, eum violenta manu rcpelleret. Dux igitur^

cum audisset legatos et preceptum Imperaioris, inuitus obe-

diens fuit Imperator! et ciuitatem inuictam dimisit, quamuis

infinitas expensas expendisaet et multos mortuos de suis ante

ciuitatem amisisset. Imperator tarnen eundem ducem rationabiliter

informans amicabiliter ab eo decessit faciendo contractum inter

filtum suum vnicum postea regem romanorum maximilianum vi-

delieet et filiam duc|s Karoli vntcam, qui contractus efficacfam

habuit. Insuper Imperator suspendit causam ciuitatiä nussiensis

et episcppi Roperti iudicandam ab eo et summo pontifice sixto

quarlo dimittens episcopum in summa desolatione et desperatione,

Ita vt postea omni spe frustratus se transferre vellet ad ducem

cliuensem Joannem cum pallio et omni iure Archiepiscopatus sed

in via captus fuit a ministris Henrici Lantgrauii hasshie, a quo

per quinquennium captus fuit et in vinculis excommunicatus a

ciüitale Coloniensi obiit. Laborauit tarnen Lantgrauius Her-

mannus hassbie tunc temporis regens et administratot Arcbi-

episcopatus pro absolutione eiusdem Archiepiscopi roperti et ab-

solutione obtenta sepultus est bonne in sepulchro satis precioso

et eleuato, quod expensis eiusdem Hermanni Lantgrauii edifi-

catum est^

HermaBiias qaartus.

Sexagesimus tercius numero et ordine rexit pontificalem ca-

thedram Coloniensis ecclesie sedens sub Imperatoribus FredeHco

3^ et fiUo eiusdem Maximiliane annis etc. venerande memorie

dignus presul Hermannus Lantgrauius Hassbie et huius nominis

quartus. Iste de progenie sancte Elizabeth fuit prius prepositii$
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ecciesie Aquensis et Decanus sancti Gereonta in Colonia Canoni«

cusque ihaioris ecciesie Recepitque benedictionem appostolicam

ei Pallium a poniifice summo Sixto quarto Anno 1481. Iste do-<

minus Hermannus quamuis non mullum prauec(e elatis prectpue

tarnen mundanarum rerum et agibilium experiencia pollebat et

ab adolescenlia fuit imbulus. Fuit namque contra predecessorem

suum Ropertum regens episcopatus Coloniensis oMinatos, vt hi

precedenti taqtum est. Propter quod Status ecciesie Coloniensis

et negocia res et persone fuerunt plurimum sibi note. Valde

eoim intelligens fuit cpnsiliariosque bonos habuit totamque spem

suam in deo ponens pacem diligens pacificus enim et paciens

valde fuit munera sua religiosis sepe misit petendo orationes pro

se et causis sibi commissis precipue pro pace terrarum. Post

igitur promocionem suam cepit idem dominus Hermannus sicnti

fidelis dispensator et prudens manus ad arathrum ponere neo

retrospicere, donec ipse ecciesiam sibi commissam licet tnnc

multis et grauibus debilis pregranalum optime reformauit nee a

multiplicatione talenti sibi (raditi defecit, quousque ipse yniuersa

debita ecciesie per antecessores suos contracta, quamuis ipse

tarnen de honorificentia sui Status parum diminueret, absque

damnis et fenore persoluit. Terras quoque castra et possessiones

obligatas infra paucos annos ad integritatem ecciesie mirabili in*

duslria reuocauit. Paucas siquidem suo tempore habuit nota«

biles Ipse dominus Hermannus guerras, quamuis ienibus sepe

stimularetur iniurüs et aduersis, prout in rebus prosperis non

est rarum. Ipse namque prudenter egit et aduertit, qüod dubiis

casibus subiacet bellorum euentus et symptuum, quos guerre re-

quirunt, lion est terminus neqae finis, incitamenta guerrarum,

quotiens aduersus ipsum surrexerunt, multa pacientia dissimulauit

Aliquando qutdem aduersitates donatiuis siue pecuniis redtmendo

Memorans dictum sapientis, quod melius est marsubiis dolores

accommodare quam mentem continuis curis anxiari. Adhuc

supportabant ipsum ad inuasionem hostilium cuneorum felices

gaze rerum necessariarum, quibus ipse super vniuersos po-

tentes et dominos ecciesie vicinos siue conterminos preser-

lim in vino et frumento et ceteris victualibus excellencius

habundabat, quarum habandancia emulis, ne contra eum insur-

gerent) fuit terror. Fuit siquidem statura procerus corpore et

asspeclu pulcher et in conuersatione placabilis et tractabilis in

negociis consiliarius et expeditüs sermone facundus ingenio pru-
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dens et perspicuns in slaliis mogiiißcenlia gtoriosiis in hospita-

litale dapsiiis atque magnitifictts in gestu habiln et incessu bc

momin grauitate piuriiiram venerandhis. In coriis principnni,

qoas propter snam consiKatiuam indus(|*iam freqnenter vocatus-

Tifiitabat, plurimam honoratns fuit. Idem etiam edificanit circa

caskrum Bniele monasterimn minorum de obseruantia. Mem
etiam dominus Hermannas episcopalum Paderbnrnensem per elec«-

tionem in commendam suscepit. Cinflas etiam Coloniensis sicall

predecessoribus suis ita et ei infesta fuit. Cui viriiiter reslilit pro

Jure et liberlatibus ecciesie appellando ad euriam remanam ybi-

que triumphandor In doplicibos festis et supra semper missam

celebrauit magna cum deuotione Sacrosque ordines propter in-

natam sibi hamilitatem sepe dedit cum deuotione et lachrknis

Sepiusque dedisset; si Comites et aiii commmisales eins non

impedittissenty quia non libenter viderunt tantam bumtiitatem in

domino suo etc. Idem magnificus Archiepiscopus dominus her-

mannus Haximilianum ducem Austrie et burgnndie fiiium vide^

licet Frederici Imperatoris de beneplacilo einsdem et electortim

Aqttisgrani vnxit in regem Romanoram in presentia Imperatoris

patris sui et aliorum princtpum magna solemnilale Anno domini

1466 dominica secunda post festum pasche. Vnxit insuper

eodem die coniugem saam legitlimam i^ Beginam, qae fuit fili»

dttcis Hediolanensis elc. Nam prima eius uxor legittima foit

vnica filia Caroli ducis burgundie, ex qua suscepit filiam et

filiam. Filius eins Philippus daxit vxorem filiam regis hiq)anie

et filia eius habuit maritum fiiium eiusdem regis hispanie. Tan-^

dem hie incHtus ac reuerendus pater donrinus Hermannos haias

nomints quartus inter pontifices Colonienses vir gloriosns et

bene litteratus et ab omnibos terre circumvicinis principibus

plurimum honoratus* postquam ecciesiam coloniensem strennue

et laudabiliter XXVII annis rexit, obiit in Castro suo popels-

dorp in craslino sancti iuce euangeliste anno domini 1508, se*

pultus colonie in ecclesia sancti pelri in humiii et non eleuato

sepulchro, hoc enim desiderauit, circa introilum chori in oppo-

sito habitaculi venerabilis sacramenti, quod habitaculum de pe-

cuniis suis ex legalione testamenli sui conslructum fuit. Omnia

enim vasa sua et clenodia argentea parua et magna valoris

sexaginia florenorum aureorum legauit ecciesie sancli pelri in

colonia. Taliter igitur dicto domino Hermanne defuncto ipse

reljqtiü ecciesie pacem bonam Insuper reliquit eam magnis
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debilis locupletem et dinioiis plurimis hatmndanlem, Castra quo-«

qoe et fortalicia ecciesie vino et frumenlo et necessartis rebus,

ita vt eorum prompluaria erucluarent ex hoc in iihid vndique

commuoila, quamuts in solulione debitoniin predecessorum suo^

rum tempore suo, quo ecciesie coloniensi prefuit, plusquam Ire-

centa müia florenorum aureorum exposuisset, sed vni eontentato

et persoluto alius sine medio accessit, et vlira vires eum vexabant

facti inimici eins et subditorum precipue religiosorum diripiendo

pecora et bona eorum captiuando et incarcerando subditos tarn

religiöses quam et seculares. Idem etiam venerandus dominus

vir sapiens et prudcns reuoluit et proposuit sepc in animo suo

reducere oppidum Zuzaturo, quod tempore predecessoris sui do-

mini Theoderici de moersa se alienauit ab ecciesia coloniensi

et ducem cliuensem in dominum et protectorem elegit, sed

proch pudor hü, qui debuerant ei esse in adiutorium, illi in con«

trarium laborabant magis fauenles inimicis quam domino suo.

Propter quas causas grauilatibus (^hoc considerans in corde eius}

succedenlibus diem clausit extremum anno et die quo supra.

Item circa finem vite sue per intercessores prelatos spirituales

et dominos seculares concordauit cum ciuitate coloniensi, cum

qua ciuitate multis annis sleterat in appellalione in curia romana

pro Übertäte et iure ecciesie, et post concordiam illam pro-

cessionaliler cum crucibus et vexillis a spiritualibus et secula-

ribus introductus est ciuilalem coloniensem cum gaudio et le-

iicia omnium. Insuper etiam in vita sua erexit et edificauit ex-

pensis suis solemne monasterium fratrum minorum de obser-

uancia circa castrum bruele, quibus etiam quum ibidem presens

fuit semper necessaria prouidit et cum eis in refectorio eorum

comedit. Multa etiam alia monasleria precipue monialium re-

formauit etc.

Philippas secnndas de lapide etc.

Sexagesimus quintus in ordine successit in pontificatu ec-

ciesie coioniensis sedens sub Imperalore Maximiliane annis etc.

Venerande memorie dignus presul Phllippus. Hie de domo no-

bilium de lapide oriundus decanus calhedralis ecciesie videlicet

sancti petri in colonia et preposilus ecciesie Argentinensis prius

e^titit et magister fabrice ecciesie sancti petri, in quo officio

salis diligens et sollicitus fuit erigendo noua edificia et repa>

rando semirula. Fuit namque vir sapiens et mediocris statura
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moribns grauis et etale grandeuus videlicet 56 annorum in pro-

mocione sua expertosqae in spiriluali et secokiri statu. Const-

liartus enioi predecessoris soi in ardois et ambigHis causis fiiit.

Iste venerabiiis presul fiiit satis concorditer eleclus in die sancli

B^ictii episcopi in colonia anno domini 1508 recepitqae paliittni

et confirmalionein suam a saiictissinio in christo patre etdomino

Julio 2^ Romanoram pontifice etc.
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34 bin itt Wifit üittftoUvtf He ^eran^fiaBe beir Dotftel^enbeti